Illa enim abstrahendi libido ruptis semel repagulis intra Deum et creaturam non stetit, sed latius graffata ab ente quoque, complexo et incomplexo, ab ente per se et per accidens, ab ente actuali et potentiali, ab ente reali et rationis, ab ipso tandem ente et non-ente conceptum communem

350. Thomasius 1670: *Historia*, §27-28, 76-77.

351. Thomasius 1665: §17, nota 2, 7: “Abstractio enim fieri aliter non potuit, nisi relinquendo specierum omnium differentias specificantes. At *Analogia* postulat exprimi differentiam seu proprietatem analogati nobilissimi”.

352. Thomasius 1670: *Historia*, §29, 77: “Jam hoc errore admissio evitari non potuit, quin ipsa entis analogia vocaretur a multis in dubium. Talem enim abstractionem, qualem Scholae moliebantur, ut inimicam suae naturae, analogia plane adversata sub ea denique animam agere et exspirare caepit. Neque vero poterat res non abire in univocationem, abjectis in illa praecisione omnibus differentis contrahentibus”.

abstraxit, eamque Metaphysicae supposuit pro objecto. Quod faciens Timplerus objectum hoc nomina intelligibile.³⁵³

A proposito di questo, Thomasius non rifiuta che la similitudine tra l'ente per sé, attuale e reale, e l'ente per accidente, potenziale, di ragione e persino del non ente, abbia un qualche valore conoscitivo, ma a suo giudizio essa non attinge al vero contenuto della metafisica. Si tratta, piuttosto, di un contenuto che è ammesso soltanto considerando la metafisica come un mero lessico filosofico (*Lexicon Philosophicum terminorum communissimorum*), magari come, il lessico dei lessici filosofici (*Lexicon lexicorum philosophicorum*), per il quale anche l'astrazione sugli analogati ha un valore, dal momento che compito di ogni lessico è di catalogare e definire non omettendo nulla. Questa, tuttavia, non è la metafisica – così come essa deve essere, secondo Thomasius, una teologia naturale –, ma è una sua trasfigurazione, una metamorfosi e una degenerazione particolarmente diffusa nelle scuole, in cui prevale l'insegnamento della disciplina a carattere esclusivamente strumentale. Il giudizio di Thomasius è particolarmente severo e chiude la prima parte della critica rivolta alla metafisica moderna: “Detexi ultimum fontem, ex quo factum est, ut pro Aristotelis Metaphysica veneremur in Scholis hodie disciplinam aliquam instrumentalem: et ex ignorantia naturae analogorum factum id esse demonstravi”.³⁵⁴

La riflessione sul rapporto di analogia tra Dio e le creature e la messa al bando dell'*abstrahendi libido* conduce, più in generale, alla critica nei confronti della dottrina scolastica della triplice astrazione. Finora l'analisi si è concentrata, come abbiamo già visto, sull'astrazione condotta sugli analogati stessi; ora essa riguarda più ampiamente l'ambito delle scienze teoretiche. Mentre Aristotele avrebbe dedotto le tre parti della filosofia teoretica (metafisica, fisica e matematica) dai tre tipi di sostanza (Aristotele *Metafisica* VI 1.), gli scolastici, al contrario, malinterpretando il testo aristotelico, avrebbero ricavato una triplice astrazione, quella fisica (*a materia singulari tantum*), quella matematica (*a materia singulari pariter et communi, non re tamen, sed ratione*) e infine quella metafisica (*ab omni materia re pariter et ratione*), a seconda del diverso rapporto con la separazione dalla materia.³⁵⁵ L'errore consisterebbe nel fatto che essi avrebbero incluso in una medesima astrazione sia il concetto generale di